

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 株式会社芝浦電子 上場取引所 東
 コード番号 6957 URL <http://www.shibaura-e.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋倉 宏行
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役事務部長 (氏名) 細井 和郎 (TEL) 048-615-4000
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績 (平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	13,976	12.8	1,030	36.5	1,184	40.1	903	107.1
25年3月期第3四半期	12,392	△5.4	754	△53.8	845	△46.5	436	△52.6

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,386百万円(165.0%) 25年3月期第3四半期 523百万円(△29.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	116.23	—
25年3月期第3四半期	56.12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	22,062	15,408	69.2
25年3月期	20,828	14,334	68.2

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 15,267百万円 25年3月期 14,203百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2. 25年3月期期末配当金の内訳 普通配当 35円00銭 記念配当 5円00銭

3. 平成26年3月期の連結業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,700	15.8	1,400	64.8	1,580	49.3	1,200	137.3	154.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	26年3月期3Q	7,779,865株	25年3月期	7,779,865株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	5,175株	25年3月期	4,975株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	26年3月期3Q	7,774,804株	25年3月期3Q	7,774,954株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	P. 6
四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国経済は緩やかな回復基調が続きましたが、欧州経済はやや持ち直してきたものの依然低調であり、また中国、インド等新興国の経済成長も鈍化傾向が続いております。国内経済は、円安や雇用環境の改善等から個人消費が増加し、景気は緩やかに改善してきております。

このような状況の中、当社グループでは、製造面では将来の素子需要に備えるため11月に福島市松川町に㈱福島芝浦電子の第2工場が竣工しました。販売面では車載用センサ、空調用センサ及び住設機器用センサの販売が好調に推移し、また中国向け素子販売が全般にわたり増加しました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比12.8%増の139億7千6百万円となりました。損益面におきましては、営業利益10億3千万円(前年同四半期比36.5%増)、経常利益11億8千4百万円(前年同四半期比40.1%増)、四半期純利益9億3百万円(前年同四半期比107.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末比12億3千4百万円(5.9%)増加し、220億6千2百万円となりました。流動資産は前連結会計年度末比9億3千9百万円(6.9%)増加の145億2千8百万円、固定資産は前連結会計年度末比2億9千5百万円(4.1%)増加の75億3千4百万円となりました。

流動資産増加の主な要因は、受取手形及び売掛金の増加等であります。

固定資産増加の主な要因は、リスク回避の観点から投資有価証券を売却し2億2千3百万円減少した一方で、有形固定資産が5億6千4百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末比1億6千万円(2.5%)増加の66億5千3百万円となりました。流動負債は前連結会計年度末比2億6千1百万円(5.4%)増加の50億8千6百万円、固定負債は前連結会計年度末比1億1百万円(6.1%)減少の15億6千7百万円となりました。

流動負債増加の主な要因は、支払手形及び買掛金の増加等によるものであります。

固定負債減少の主な要因は、退職給付引当金の減少によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比10億7千4百万円(7.5%)増加し、154億8百万円となりました。

純資産増加の主な要因は、利益剰余金の増加であります。

利益剰余金は、四半期純利益による増加が剰余金の配当を上回ったことにより前連結会計年度末比5億9千2百万円(6.0%)増加し、104億5千8百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の68.2%から69.2%(前連結会計年度末比1.0ポイント増)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間における業績の状況、今後の事業環境等を勘案し、当期の業績予想の見直しを行った結果、平成25年5月10日に公表いたしました平成26年3月期通期における業績予想および配当予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日(平成26年2月7日)公表の「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,756,359	4,794,456
受取手形及び売掛金	4,232,207	5,422,071
商品及び製品	1,076,890	940,277
仕掛品	1,985,016	1,933,634
原材料及び貯蔵品	816,114	925,855
その他	723,213	513,009
貸倒引当金	△771	△857
流動資産合計	13,589,030	14,528,446
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,026,647	3,428,171
機械装置及び運搬具(純額)	2,051,773	2,157,181
その他(純額)	1,029,583	1,086,951
有形固定資産合計	6,108,004	6,672,304
無形固定資産		
	195,446	164,363
投資その他の資産		
投資有価証券	473,264	249,901
その他	502,234	487,648
貸倒引当金	△39,849	△39,849
投資その他の資産合計	935,648	697,700
固定資産合計	7,239,099	7,534,368
資産合計	20,828,129	22,062,815

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,268,360	2,784,127
短期借入金	955,114	941,595
未払法人税等	72,676	193,791
賞与引当金	265,815	130,959
役員賞与引当金	30,000	22,500
その他	1,232,712	1,013,565
流動負債合計	4,824,679	5,086,538
固定負債		
長期借入金	1,163,016	1,148,733
退職給付引当金	353,934	255,008
役員退職慰労引当金	92,681	101,212
その他	59,532	62,369
固定負債合計	1,669,164	1,567,324
負債合計	6,493,844	6,653,862
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,144,612	2,144,612
資本剰余金	2,069,698	2,069,698
利益剰余金	9,865,841	10,458,492
自己株式	△5,997	△6,242
株主資本合計	14,074,155	14,666,561
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	212,515	112,663
為替換算調整勘定	△83,647	488,332
その他の包括利益累計額合計	128,867	600,996
少数株主持分	131,262	141,395
純資産合計	14,334,284	15,408,952
負債純資産合計	20,828,129	22,062,815

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	12,392,953	13,976,862
売上原価	9,724,220	11,012,205
売上総利益	2,668,732	2,964,656
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	751,923	732,628
賞与引当金繰入額	25,642	48,601
役員賞与引当金繰入額	30,000	22,500
退職給付引当金繰入額	95,499	52,522
役員退職慰労引当金繰入額	7,645	8,531
その他	1,003,080	1,069,161
販売費及び一般管理費合計	1,913,791	1,933,945
営業利益	754,941	1,030,711
営業外収益		
受取利息	1,769	4,548
受取配当金	7,424	9,430
為替差益	71,838	113,736
受取手数料	4,535	6,109
保険解約返戻金	1,470	—
その他	30,154	38,976
営業外収益合計	117,192	172,802
営業外費用		
支払利息	19,359	16,702
その他	7,199	1,886
営業外費用合計	26,559	18,588
経常利益	845,574	1,184,924
特別利益		
固定資産売却益	966	28
投資有価証券売却益	—	213,062
特別利益合計	966	213,091
特別損失		
固定資産処分損	61,418	8,161
投資有価証券評価損	336	—
特別損失合計	61,755	8,161
税金等調整前四半期純利益	784,784	1,389,854
法人税、住民税及び事業税	184,696	304,045
法人税等調整額	155,006	171,545
法人税等合計	339,702	475,591
少数株主損益調整前四半期純利益	445,082	914,263
少数株主利益	8,740	10,617
四半期純利益	436,341	903,646

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	445,082	914,263
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22,468	△99,851
為替換算調整勘定	55,658	571,980
その他の包括利益合計	78,126	472,128
四半期包括利益	523,208	1,386,392
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	514,468	1,375,775
少数株主に係る四半期包括利益	8,740	10,617

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。